第一屆基隆市政府青年事務委員會第三次會議會議紀錄

時間：112年9月23日上午10時15分至上午12時00分

地點：基隆市政府4樓簡報室

主席：謝市長國樑                         紀錄：許耀庭

出席者：如簽到單

壹、主席致詞：略

貳、前次會議列管事項：

列管事項 本次決議 列管情形

1.交通政策規劃 道安會報可持續讓有興

趣的委員參與討論，另

林侃眉委員提到騎樓停

車及整平推動提升行人

通行安全部分，市府會

持續努力整平並規範騎

樓停車，讓行人環境越

來越好。

本案相關作為可持續進

行，本案解除列管。

2.研議高中課程規

劃基隆特色主

題講座

請教育處與青綜科約時

間與市長報告如何執行

及辦理時間

持續列管

參、提案討論:

一、職涯發展組

案由一:透過裝設秒級 GPS裝置以復康巴士或基隆特色港口車

輛作為 ESG示範，以車輛行進資料經由數據平台分析

針對減碳行為、安全分析與管理。

提案人: 李緯明委員

決議:

1.本案宜以公車運具做先行示範，請委員提供方案、預算與交通

處、公車處進行討論。

2.本案列管並於下次會議說明執行方式。

案由二:希望能夠建置「青年共創基地」，提升青年就業力，提供

創業資源、促進交流功能，並鼓勵創業單位進駐。此舉將

有助於培養青年的創新精神，促進本市經濟發展，提請討

論。

提案人:林侃眉委員

決議：感謝委員的建議，市府已規劃設置青年共創基地，目前選定

舊漁會大樓及施工中的紅磚屋。

案由三:青年創業者是否認識青創基地空間對他們的創業旅程至關

重要，不僅有助於他們建立資源、知識和人際的網絡，更

有助城市之間的創業交流與合作，以加速青創穩健發展，

盼能共同規劃「基地參訪計畫」，帶領有興趣認識相關資

源與服務的青年參訪青創基地，認識創業資源。

提案人:林家安委員

決議：本案請委員將相關規劃與產發處討論安排，市長將會一同參

與。

二、文化發展組

案由一:透過軟硬體改善及設置升級讓基隆市觀光對國際遊客更

友善。

提案人:劉大瑋委員

決議:

1.委員有相關改善建議可以以青年事務委員會的名義與相關局處

對接，市府都可以評估如何落實執行。

2.本案列管並於下次會議回復本案相關建議及辦理情形。

案由二:基隆有豐富的歷史文化發展潛力及許多古蹟歷史建築，

但因過去較少有針對文化資產雲做相關的推廣計畫，導

致市民對於文化資產的發狀況以及運作並不熟悉，因此

希望基隆市可針對不同層面推動文化資產教育，並針對

一般民眾以及進入學校班內宣導，為基隆未來的文化旅

遊奠定更深的基礎。

提案人:單彥博委員

決議:

1.感謝委員的建議，相關活動青年委員可以提案與教育處及文化

局討論如何合作及具體執行。

2.本案列管並於下次會議回復本案相關建議及辦理情形。

案由三:針對三坑風雨走廊的改善方案。

提案人: 康晴媁委員

決議:

1.請交通處與台鐵協調合作共同推動，協助提升者步行安全性以

及環境景觀改善。

2.本案列管並於下次會議追蹤辦理情形。

案由四: 基隆市七區「長照 2.0政策」及勞資問題推廣宣導。

提案人:吳佩融委員

決議:

1.本案若有場地及師資等需求，委員可向本府社會處及衛生局提

案申請，社會處與衛生局可配合執行。

2.本案列管並於下次會議回復本案相關建議及辦理情形。

案由五:針對青年婦女的平台建立及交流會，由第三角色來做疏

導，讓媽媽們或爸爸們能更放開心胸的去抒發壓力。

提案人:古香緣委員

決議:

1.本案若有場地及活動辦理等需求，委員可向本府社會處、民政

處提案申請，相關局處可配合執行，或與現有活動結合舉

辦。

2.本案列管並於下次會議回復本案相關建議及辦理情形。

三、海洋議題組:

案由一:青年委員參與會議出席費支給事宜。

提案人:陳怡彣委員

決議:本案請產業發展處依預算研議處理。

肆、主席指示:

一、高中課程規劃基隆特色講座部分，請教育處與本人約時間報告執

行方式及時間。

二、有關公車如何加入秒級 GPS裝置進行數據分析做為 ESG示範請提

案委員提供方案並與公車處、交通處討論執行方式。

三、三坑風雨走廊改善請交通處與台鐵討論及協調。

四、有關青年婦女交流平台、文化及光觀軟硬體設施精進部分，可以

將構想、需求以青年事務委員會的名義與相關局處對接，市府可

以配合及評估如何落實執行。本次相關建議將於下次會議報告進

度及後續辦理情形。

五、青創基地參訪案請委員協助規劃安排參訪 T-Hub創新育成基地。

伍、臨時動議:

(略)

陸、散會(下午 12:00)